
                                                                            
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VIA CENEDA 
RMIC8GE009 

Via Ceneda, 26-00183 Roma  tel.0677209730 fax0677079322 

 rmic8ge009@istruzione.itrmic8ge009@pec.istruzione.it  
www.comprensivoceneda.edu.it 

 

CIRCOLARE N. 13 
Ai Genitori 
Ai docenti 
All’Ufficio di segreteria 
Al Personale ATA 
Sito Web 
 

Oggetto: Indizione delle elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di intersezione, interclasse 
e classe - a.s. 2024-2025. 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.P.R. n° 416 del 31/05/1974; 
VISTA la O.M. n° 215 del 15/07/1991; 
VISTO il D.lgs 297/1994 (artt. 5, 30, 31 e 35);  
VISTE le Delibere degli Organi Collegiali 
 
DECRETA 
SONO INDETTE LE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEI CONSIGLI DI INTERSEZIONE, DI INTERCLASSE E 
DI CLASSE A.S. 2024/2025 PER IL GIORNO 8 OTTOBRE 2024. 
 
QUANDO SI VOTA 
 
Martedì 8 Ottobre 2024  
 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
 
16.30 – 17.00 assemblea dei genitori presieduta dal docente coordinatore delegato dal D.S.  
17.00 – 19.00 operazioni di voto. 
 
SCUOLA PRIMARIA 
 
17.00 - 17.30 assemblea dei genitori con i docenti di classe 
17.30 - 19.30 operazioni di voto. 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA 
 
16.30 – 17.00 assemblea dei genitori con i docenti di classe 
17.00 – 19.00 operazioni di voto. 
 
CHI VOTA 
 
Entrambi i genitori degli alunni di ciascuna classe; nel caso in cui abbiano più figli in classi diverse, votano per 
ciascuna classe dove risulta iscritto ogni figlio. 
 
 
PERCHÈ SI VOTA 
 
I Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe sono un Organo Collegiale della scuola di durata annuale 
composto da docenti e genitori. 
Il consiglio formula proposte al collegio dei Docenti in merito all’azione educativa e alla sperimentazione, 
verifica periodicamente l’andamento complessivo dell’attività didattica, estende ed agevola i rapporti reciproci 
tra docenti e genitori. 

I.C. VIA CENEDA
C.F. 97713320584 C.M. RMIC8GE009
A5703C2 nuovo - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006077/U del 26/09/2024 11:37

http://www.comprensivoceneda.edu.it/


 
DOVE SI VOTA 
 
I Signori genitori votano in seggi posti in ciascuna classe dei plessi scolastici ove frequentano i rispettivi figli. 
 
In ciascuna classe, a cura dei genitori sarà istituito un seggio elettorale per procedere alle operazioni di voto. 
Il seggio sarà tenuto da tre genitori tra i quali uno svolgerà le funzioni di presidente. Seguiranno le operazioni 
di scrutinio e la proclamazione degli eletti. 
 
Se il numero dei genitori presenti fosse esiguo, è consentito farli votare presso il seggio di un’altra classe nella 
quale, a tal fine, deve essere trasferito l’elenco degli elettori e l’urna elettorale. 
 
COME SI VOTA 
 
Gli elettori sono tenuti ad esibire, al momento del voto, un documento valido per il loro riconoscimento e in 
mancanza del documento, il riconoscimento è consentito da parte dei componenti del seggio. L’elettore 
apporrà poi la propria firma nell’apposito elenco degli elettori. 
 
Si ricorda che: 
 

a. i rappresentanti in Consiglio di Intersezione e di Interclasse sono uno per classe 
  (art.5, Dlgs 297/1994); 

 
b. i rappresentanti in Consiglio di Classe sono quattro per classe (art.5, Dlgs 297/1994); 
 
c. che le elezioni hanno luogo sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori in ordine 
alfabetico. 
 
d. Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli elegendi sono in 

            numero superiore a uno (art.31, Dlgs 297/1994). 
Quindi sulla scheda elettorale ciascun elettore può esprimere: 
• una sola preferenza nel caso dei Consigli di Intersezione e di Interclasse, 
• due preferenze nel caso dei Consigli di classe. 
 
e. In caso di parità di voti tra due o più genitori la proclamazione verrà fatta per 
sorteggio. 
 

Il materiale necessario per lo svolgimento delle elezioni verrà consegnato ai docenti coordinatori di classe, 
di interclasse e di intersezione. 
 
Essi si devono ritenere in servizio fino all’insediamento del seggio elettorale. 
I risultati delle votazioni e tutti i documenti compilati verranno riconsegnati dai genitori 
scrutatori ai componenti della Commissione elettorale tra le ore 19.10 e le ore 19.20 del 
08/10/2024 per la Scuola Secondaria di Primo grado e per la Scuola dell’Infanzia, tra le ore 19.40 e le ore 
19.50 del 08/10/2024 per la Scuola Primaria. 
I componenti la Commissione elettorale consegneranno tutti i suddetti materiali all’Ufficio di Segreteria entro 
le ore 12.00 del 09/10/2024. 
 
Si raccomanda ai genitori di presentarsi presso i locali dell’Istituto senza figlie/figli. 
 
I docenti cureranno che gli alunni trascrivano sul diario la presente comunicazione affinché i genitori ne 
vengano a conoscenza. 
 
Confidando nella partecipazione di tutti i genitori, si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
  Dott.ssa Bianca Del Regno 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2,D.lgs. n.39/1993  

 


